

2019年度 事業報告書

2019年1月1日 から 2019年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1 事業の成果

当NPO法人では『次世代型健康管理手法研究』のグリーンコード事業を通して、病気に罹患するリスク削減に取り組んできました。医療機関の役割にリスク削減を加え、健康管理手法の開発に取り組み、個別化予防の開発を行うことで、将来世代が豊かに生き抜くことのできる社会システム整備を検討してきました。

<教育普及活動に関する事業>

2019年度は、3月の中小機構での開催を期に小学生のための経済教室を再開しました。今後同機構での継続実施、地方自治体からの開催要望などに応じ、講師養成も再開も行う考えです。

<次世代型健康管理手法研究に関する事業>

2019年度グリーンコード事業は、ホールゲノムの解析と医療機関による個別化予防のシステム構築に注力いたしました。その実施のため、レアバリエーション・サーベイランス研究会の運営、レアディジェズデーへの参加を行い、希少疾患のリスクマネジメントについての深層理解に努めます。

2020年度は引き続き以下の案件を運営し、健康管理手法の開発を行っていきます。

- ① グリーンコード研究会の継続（年8回程度）と、医療機関への啓蒙活動
- ② 全ゲノム解析研究、ネオアンチゲン解析研究の受託業務（継続案件）
- ③ グリーンコードのバージョンアップ（年に1回）と解析品質管理のプログラムの補強
- ④ アプリのバージョンアップによる研究支援とコンテンツの充実
- ⑤ 人間ドック学会（横浜）への連続出展・ランチョン協賛とドクター向け資料の拡充
- ⑥ オペレーションの簡素化、さらなるコストダウンと価格改定による普及促進
- ⑦ AdGrantsを活用した効果的な普及方法の確立
- ⑧ 大学病院向け全ゲノム解析受託の推進
- ⑨ 企業健保向けコモンバリエーション受託解析の推進

その他、人的リソースの不足をパートナーや外部機関との連携、あるいはパートタイム採用で補い、成長加速に向けた体制を整えて各事業を進展させて参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額（千円）
次世代型健康管理手法研究に関する事業	個別化予防についての研究開発、および医療機関、研究機関への健康管理手法の提供	1～12月	研究機関、医療機関、他	延べ約351名	医療機関、研究機関、不特定多数	14,968
地方自治体への提案活動に関する事業	長野県泰阜村への移住・定住に向けた提案活動	1～12月	泰阜村役場、他	延べ約3名	泰阜村、過疎山村、不特定多数	29
教育普及活動に関する事業	「小学生のための経済教室」プログラム開発、実施	1～12月	株式会社シンプレクス、他	延べ約25名	小学生、その父兄、不特定多数	453

(2) その他の事業

本年度は実施していません。

2019年度 活動計算書

2019年1月1日 から 2019年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	190,000		190,000
賛助会員受取会費	0		0
2 受取寄附金			
受取寄附金	0		0
資産受贈益	0		0
施設等受入評価益	0		0
ボランティア受入評価益	0		0
3 受取助成金等			
受取助成金	0		0
受取補助金	0		0
4 事業収益			
(1) 教育普及活動	587,760		587,760
(2) 次世代健康管理研究	18,563,383		18,563,383
(3) 農業支援活動	0		0
(4) 地方自治体への提案活動	0		0
(5) 飲食事業	0	0	0
(6) 物品販売事業	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	89	0	89
為替差益	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	19,341,232	0	19,341,232
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0
ボランティア評価費用	0	0	0
法定福利費	0	0	0
退職給付費用	0	0	0
通勤費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	8,835,006	0	8,835,006
業務委託費	532,084	0	532,084
諸謝金	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
会議費	430,436	0	430,436
旅費交通費	1,017,270	0	1,017,270
車両費	0	0	0
通信運搬費	164,840	0	164,840
消耗品費	152,377	0	152,377
修繕費	30,216	0	30,216
水道光熱費	0	0	0
地代家賃	620,870	0	620,870
賃借料	0	0	0
施設等評価費用	0	0	0
減価償却費	1,096,502	0	1,096,502
保険料	0	0	0
諸会費	123,000	0	123,000
租税公課	210,850	0	210,850
研修費	62,029	0	62,029
支払手数料	23,148	0	23,148
為替差損	0	0	0
雑費	2,152,418	0	2,152,418
その他経費計	15,451,046	0	15,451,046
事業費計	15,451,046	0	15,451,046

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		0
給料手当	0		0
法定福利費	0		0
退職給付費用	0		0
通勤費	0		0
福利厚生費	0		0
人件費計	0		0
(2) その他経費			
印刷製本費	0		0
会議費	0		0
旅費交通費	0		0
車両費	0		0
通信運搬費	9,453		9,453
消耗品費	594		594
広告宣伝費	0		0
接待交際費	0		0
修繕費	178		178
水道光熱費	0		0
支払利息	53,235		53,235
賃借料	0		0
地代家賃	6,160		6,160
減価償却費	0		0
保険料	0		0
諸会費	0		0
租税公課	1,000		1,000
支払手数料	13,313		13,313
雑費	0		0
その他経費計	83,933	0	83,933
管理費計	83,933	0	83,933
経常費用計	15,534,979	0	15,534,979
当期経常増減額	3,806,253	0	3,806,253
III 経常外収益			0
固定資産売却益	0		0
過年度損益修正益	0		0
経常外収益計	0		0
IV 経常外費用			0
固定資産除・売却損	0		0
災害損失	0		0
過年度損益修正損	0		0
経常外費用計	0		0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	3,806,253	0	3,806,253
法人税、住民税、および事業税	924,000		924,000
前期繰越正味財産額			5,533,690
次期繰越正味財産額			8,415,943

2019年度 貸借対照表

2019年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位：円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	13,098,222		
未収入金	716,100		
前払費用	11,900		
流動資産合計		13,826,222	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	641,611		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	1,877,310		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	24,720		
固定資産合計		2,543,641	
資産合計			16,369,863
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,776,000		
未払金	2,627,175		
前受金	0		
仮受金	37,745		
流動負債合計		4,440,920	
2 固定負債			
長期借入金	3,513,000		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		3,513,000	
負債合計			7,953,920
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	5,533,690		
当期正味財産増減額	2,882,253	8,415,943	
正味財産合計			8,415,943
負債及び正味財産合計			16,369,863

2019年度 計算書類の注記

_____ 特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために _____

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつて
います。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産なし

(2) 固定資産の減価償却の方法
定率法

(3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当引当金なし

・その他の引当金
該当引当金なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当サービスなし

(6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によつております。

2. 事業別損益の状況

科目	教育普及活動 に関する事業	次世代型健康 管理手法研究 に関する事業	農業支援活動 に関する事業	地方自治体へ の提案活動に 関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費		0	0	0	0	190,000	190,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	587,760	18,563,383	0	0	19,151,143	0	19,151,143
5. その他収益	0	0	0	0	0	89	89
経常収益計	587,760	18,563,383	0	0	19,151,143	190,089	19,341,232
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
その他人件費	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
売上原価	129,600	8,705,406	0	0	8,835,006	0	8,835,006
業務委託費	60,140	471,944	0	0	532,084	24,300	556,384
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0
会議費	26,212	396,454	0	7,770	430,436	0	430,436
旅費交通費	157,930	837,980	0	21,360	1,017,270	0	1,017,270
通信運搬費	29,384	135,456	0	0	164,840	9,453	174,293
消耗品費	17,208	135,169	0	0	152,377	0	152,377
諸会費	0	123,000	0	0	123,000	0	123,000
租税公課	6,463	204,387	0	0	210,850	0	210,850
支払手数料	877	22,271	0	0	23,148	13,313	36,461
その他	25,669	3,936,366	0	0	3,962,035	36,867	3,998,902
その他経費計	453,483	14,968,433	0	29,130	15,451,046	83,933	15,534,979
経常費用計	453,483	14,968,433	0	29,130	15,451,046	83,933	15,534,979
当期経常増減額	134,277	3,594,950	0	-29,130	3,700,097	106,156	3,806,253

3. 活動計算書への計上はしていない施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
事務所の無償利用 10㎡×12ヶ月	360,000	自由が丘（奥沢6丁目8番22号）の平均的相場、 1㎡あたり3,000円/月を参考にしました

4. 活動計算書への計上はしていない活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
MBAによるコンサルティング実務 延べ379日	18,950,000	MBAの平均的な年収1,000万円÷勤務日数200日=50,000円/日 として

5. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように用途が特定されています。

したがって用途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					
合計					

6. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 車両運搬具 什器備品	該当なし 531,792	559,680		1,091,472	449,861	641,611
無形固定資産 ソフトウェア	1,603,242	1,242,000	967,932	1,877,310		1,877,310
投資その他の資産 長期前払費用		36,620	11,900	24,720		24,720
合計	2,135,034	1,838,300	979,832	2,993,502	449,861	2,543,641

7. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	1,776,000	1,776,000	1,776,000	1,776,000
長期借入金	5,289,000	0	1,776,000	3,513,000
合計	7,065,000	1,776,000	3,552,000	5,289,000

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書) 該当なし		
活動計算書計		
(貸借対照表) 該当なし		
貸借対照表計		

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- ・ 事業費と管理費の按分方法
地代家賃、業務委託費について収益額に応じた額で按分。
 - ・ その他の事業に係る資産の状況
該当なし

2019年度 財産目録

2019年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	10,000	
三菱UFJ銀行普通預金	13,088,222	
未収金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未収金	716,100	
前払費用		
保証料	11,900	
流動資産合計		13,826,222
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	641,611	
有形固定資産計	641,611	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	1,877,310	
無形固定資産計	1,877,310	
(3)投資その他の資産計		
長期前払費用	24,720	
投資その他の資産計	24,720	
固定資産合計		2,543,641
資産合計		16,369,863
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金		
三菱UFJ銀行	1,116,000	
日本政策金融公庫	660,000	
未払金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未払金	1,448,130	
理事長立替金	60,145	
未払法人税等	924,000	
未払消費税	194,900	
前受金	0	
仮受金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の仮受金	37,745	
流動負債合計		4,440,920
2 固定負債		
長期借入金		
三菱UFJ銀行	2,303,000	
日本政策金融公庫	1,210,000	
固定負債合計		3,513,000
負債合計		7,953,920
正味財産		8,415,943

2019年度 年間役員名簿

2019年1月1日 から 2019年12月31日 まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

役名	(フリガナ) 氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を 受けた 期間
理事	オオスギタクヤ 大杉卓也		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	カニエトオル 蟹江徹		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	コジマナオキ 小島直樹		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	コバヤカワワタリ 小早川渡		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	ナガクボアツシ 長久保敦志		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	マエダタクヤ 前田卓也		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
監事	マシコシュウジ 猿子修司		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	ミヤケマサユキ 三宅雅之		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	カナダシュンスケ 金田俊介		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	ナガシマカン 長島實		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし
理事	オシダタケヒロ 押田健寛		2019年1月1日～ 2019年12月31日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

2019年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

	(フリガナ) 氏名	住所又は居所
1	オオスギタクヤ 大杉卓也	
2	カニエトオル 蟹江徹	
3	コジマナオキ 小島直樹	
4	コバヤカワワタリ 小早川渡	
5	ナガクボアツシ 長久保敦志	
6	マエダタクヤ 前田卓也	
7	マシコシュウジ 猿子修司	
8	ミヤケマサユキ 三宅雅之	
9	カナダシュンスケ 金田俊介	
10	ナガシマカン 長島實	
11	オシダタケヒロ 押田健寛	
12	ムラマツマサアキ 村松正明	
13	ムトウミチヒロ 武藤倫弘	
14	オガタユカ 尾形侑香	
15	タカダトモミ 高田朋美	